
JEMEA Bulletin Vol.7 No.2 (2022.8) 
 

4 

特別企画 
 

   新理事就任の挨拶 
     Greetings from New Board Member of JEMEA 
      甲南大学フロンティアサイエンス学部 臼井 健二 

     Konan University, Kenji Usui 
     〒650-0047 兵庫県神戸市中央区港島南町 7 丁目 1 番 20 

    e-mail: kusui@konan-u.ac.jp 
   
 
 この度、令和 4 年度より理事に就任致しました、甲南大学フロンティアサイエンス学部

の臼井健二と申します。この場をお借りしまして、会員の皆さまに就任のご挨拶をさせて

いただきます。 

2015年第 9回シンポジウムから当学会に関わらせていただき、日が浅くまだまだ右も左

も分からない状態で、このような歴史ある学会の理事に就任となり、皆様のご理解に感謝

するとともに、誠に身が引き締まる思いです。しかも私の専門はペプチド工学、生命化学

分野であり、マイクロ波とのつながりはつい最近まではありませんでした。2009年に甲南

大に赴任してから、何か地元企業との産学連携を、異分野との融合をと考え、株式会社デ

ィーエスピーリサーチという地元の無線通信機器の認証機関と、本学会会員の株式会社精

工技研大沢隆二先生との共同研究を始めたことがきっかけで当学会を知りました。この共

同研究では、学内に特定プロジェクト研究所・非電離放射線生体環境総合研究所（RINNIR）

の設立や寄付講座の参画をするに至り、今後、それらを通しての当学会への関与、貢献も

さらに深めていければと考えております。 

 当学会内では、バイオ、化学・材料の分野である、歯や骨の形成などにおけるバイオミ

ネラリゼーションについての電磁波の影響というテーマを中心に第 9 回以降、毎回シンポ

ジウムにて発表させていただき、好評価もいただいておりました。また、JEMEA論文誌にも

2 回寄稿させていただきました。つい先日より、生体影響と安全利用ワーキンググループ

にも加入し、生命化学・バイオ分野の観点からサポートさせていただくこととなりました。 

以上のような形で、新参者かつ専門外で大変恐縮しておりますが、逆にその立場から微

力ではございますが理事として JEMEA およびマイクロ波エネルギー応用研究の発展に尽力

していく所存です。今後とも会員の皆様のご指導・ご鞭撻を何卒お願い申し上げます。 


